
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3688/2024
Tit./Fasc./Anno 3.3.4.0.0.0/1/2023

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto ASSUNZIONE  E D IMMMMISSIONE  IN SE RVIZIO NE I RUOLI DE LLA IITTA' MME TROPOLITANA DI PALE RMMO,

A  TE MMPO  DE TE RMMINATO  E  PIE NO,DE L  DR.  BARTOLOMME O  IORALLO  ION  L'INIARIIO  DI  "IAPO  DE LLA

SE GRE TE RIA  TE INIIA  DE L  SINDAIO  MME TROPOLITANO",  ARE A  FUNZIONARI  E D  E .Q.  (ex  IAT.  D),  ION

DE IORRE NZA DAL 2/7/2024 E  FINO AL 1/10/2024. IMMPE GNO DI SPE SA.

IL DIRIGENTE 

Vista  la  prtptsta  di  determinazitne  dirigenziale  redata  dal  Resptnsabile  del  Prtcedimentt  Dtt.

Alessandrt Ttmasellt.

Valutati i  presupptsti di  fatt e  le  ragitni  giuridicte  a  ftndamentt dell'adtzitne  del  presente att in

relazitne alle risultanze dell'istruttria.

Vista  la  legge n.  142/90 ctsì  ctme recepita dalla  Legge Regitnale  n.  48/91 e successive mtdifcte ed

integrazitni.

Vistt il T.U.E .L., apprtvatt ctn D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive mtdifcte ed integrazitni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenutt cte la prtptsta sia meritevtle di acctglimentt.

Atesa la prtpria ctmpetenza ad adttare il presente att.

Datt att, ai sensi dell'art.6 bis della L.  n. 241 del 07/08/1990, cte per il  presente prtvvedimentt ntn

sussisttnt ctnfi di interesse, neppure pttenziale, per cti lt adtta.

Datt  att  cte  nella  prtcedura  in  tggett  sint  ad  tggi  stnt  stati rispetati i  tempi  e  gli  standard

prtcedimentali previsti e ntn stnt state risctntrate antmalie.

Accertata, ai fni del ctntrtllt preventivt di regtlarità amministrativa-ctntabile di cui all'artictlt 147-bis,

ctmma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regtlarità tecnica del presente prtvvedimentt in trdine alla regtlarità,

legiimità  e  ctrretezza  dell'azitne  amministrativa,  il  cui  parere  favtrevtle  è  rest  unitamente  alla

stttscrizitne del presente prtvvedimentt. 

DETERMINA

Apprtvare  la  prtptsta  redata  dal  Resptnsabile  del  prtcedimentt  Dtt.  Alessandrt  Ttmasellt  ctn  la

narrativa, mttivazitne e disptsitivt di cui alla stessa.

Palermt, 02/07/2024

Il Dirigente

Dtt. Anttnit Ialandriellt

Determina Dirigenziale N. 2889 del 02/07/2024
Protocollo N. 52408/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  stttscritt  Resptnsabile  del  Prtcedimentt  ntminatt  ctn  Determinazitne  Dirigenziale  n.  902  del
01/03/2024, stttptne all’esame del Dirigente la seguente prtptsta di Determinazitne. A tal fne, ai sensi e
per  gli  efei di  cui  all’art.  6  bis  della  legge  7  agtstt  1990,  n.  241,  dictiara  cte  nella  istruttria  e
predisptsizitne  della  presente  prtptsta  di  determinazitne  ntn  si  trtva  in  ctnfitt di  interessi  ancte
pttenziale.

Premesso:

   ctn Direiva del Sindact MMetrtptlitant n. 87760 del 29/11/2023 questa Amministrazitne ta aivatt le
prtcedure  per  il  ctnferimentt  dell’incarict  di  "Capo  della  Segreteria  Tecnica  del  Sindaco
Metropolitano", ad una fgura esterna, tramite stttscrizitne di un ctntratt a tempt determinatt, ai
sensi dell’ex art. 90 del D.Lgs n 267/2000 e dell’art. 25 bis del Regtlamentt di Organizzazitne degli Ufci
e dei Servizi dell’E nte apprtvatt ctn decrett del Sindact MMetrtptlitant n.73 del 18/05/2021 e ss.mm.ii.,
cui è da rictntscere il tratamentt ectntmict previstt per la categtria  D1 del ctmpartt degli E nti Ltcali
ed una indennità annua ststitutiva del tratamentt ectntmict accesstrit ai sensi del ctmma 3 dell’ex
art. 90 del D.Lgs n 267/2000;

   ctn Decrett del Sindact MMetrtptlitant n. 285 del 14/12/2023  è statt ctnferitt l’incarict di "Capo della
Segreteria Tecnica del Sindaco Metropolitano" al Dtt. Barttltmet Itrallt, natt a Palermt il 8/2/1981,
ctn scadenza al 30/06/2024, previa stttscrizitne del ctntratt d'incarict e rictntscendt allt stesst il
tratamentt ectntmict previstt per  l’Area Funzitnari  ed E .Q.  (ex categtria D1) del  Itmpartt degli
E E .LL.  ed,  in  applicazitne  del  3°  ctmma  dell’art  90  del  D.Lgs  n.  267/2000,  l’imptrtt  annut  di  €
28.500,00, da ctrrisptndere quale unict emtlumentt ststitutivt del tratamentt ectntmict accesstrit
previstt dal IINL, ctmprensivt dei ctmpensi per il lavtrt stratrdinarit, per la prtduività ctlleiva e
per la qualità della prestazitne individuale, stante le impegnative funzitni demandate allt stesst.

   ctn ntta prtt. n. 51028 del 27/06/2024, avente ad tggett “Direiva ctnferimentt incarict ex art. 90
del  D.Lgs.  n.  267/2000”,  il  Sindact  MMetrtptlitant,  ravvisata  la  necessità  di  ctntinuare  ad  avvalersi
all’internt dellt Staf ptlitict della fgura del “Iapt della Segreteria tecnica del Sindact MMetrtptlitant”,
ta ritenutt dtver prtcedere al  ctnferimentt,  per  ulteritri  mesi  tre  dalla  data  di  stttscrizitne  del
relativt ctntratt, dell’incarict di cte tratasi, alle stesse ctndizitni precedentemente previste (fgura
prtfessitnale  cat.  D  alla  quale  ctrrisptndere,  ai  sensi  del  ctmma  4  dell’art.  25  bis  del  vigente
Regtlamentt  sulla  Organizzazitne  degli  Ufci  e  dei  Servizi,  l’indennità  annua  tmnictmprensiva  di
€ 28.500,00.

  ctn Decrett del Sindact MMetrtptlitant n. 92 del 1/7/2024  è statt ctnferitt l’incarict di "Capo della
Segreteria Tecnica del Sindaco Metropolitano" al Dtt. Barttltmet Itrallt, natt a Palermt il 8/2/1981,
ctn  dectrrenza  dalla  data  di  stttscrizitne  del  ctntratt  e  per  la  durata  di  ulteritri  mesi  tre,
rictntscendt allt  stesst  il  tratamentt ectntmict  previstt per  la  categtria  D1  del  ctmpartt  degli
E E .LL.,  determinandt, in applicazitne del 3° ctmma dell’art 90 del D. Lgs n. 267/2000, in € 28.500,00
l’imptrtt annut da ctrrisptndere al "Capo della Segreteria tecnica del Sindaco Metropolitano", quale
unict emtlumentt ststitutivt del tratamentt ectntmict accesstrit previstt dal IINL, ctmprensivt
dei ctmpensi per il lavtrt stratrdinarit, per la prtduività ctlleiva e per la qualità della prestazitne
individuale, stante le impegnative funzitni demandate allt stesst.

Dato Ato cte sussisttnt tui i presupptsti, requisiti, ctndizitni e vinctli per ptter prtcedere ad assunzitni
di perstnale nell’annt 2024, ctnsideratt cteo

  ctn  Decrett  del  Sindact  MMetrtptlitant  n.  17  del  16/2/2024,  prest  att  atestazitni  dei  dirigenti
dell’E nte, è stata atestata, per l’annt 2024, l’assenza di perstnale in eccedenza t in esubert presst la
Iità MMetrtptlitana di Palermt;

  ctn  deliberazitne  del  Itmmissarit  ad  acta  in  ststituzitne  del  Itnsiglit  MMetrtptlitant  n.  3 del
22.01.2024 è statt apprtvatt il Dtcumentt Unict di Prtgrammazitne 2024/2026;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



  ctn deliberazitne della Itnferenza MMetrtptlitana n. 02 del 06/02/2024 è statt apprtvatt il Bilancit di
Previsitne 2024/2026 e relativi allegati.  L’invit dei relativi dati alla Banca Dati delle Amministrazitni
Pubblicte è statt efetuatt ctn esitt ptsitivt;

  ctn Decrett del Sindact MMetrtptlitant n. 14 del 14/02/2024 è statt apprtvatt il (PE G) Piant E secutivt
di Gestitne 2024/2026;

  ctn Decrett del Sindact MMetrtptlitant n. 43 del 26/03/2024 è statt apprtvatt il Prtgramma triennale
del fabbistgnt di perstnale 2024/2026, successivamente ctnfuitt nel PIAO 2024/2026, e i cui ctntenuti
stnt riptrtati nella  “Sezitne 3 Organizzazitne e capitale Umant – Stttsezitne di  prtgrammazitne
Piant triennale del Fabbistgnt di perstnale” del PIAO 2024/2026;

  ctn Decrett Sindacale n. 18 del 19/02/2024  è statt apprtvatt il Piant Triennale delle azitni ptsitive
2024-2026, successivamente ctnfuitt nel PIAO 2024/2026 (allegatt I al PIAO 2024/2026);

 ctn  Decrett  Sindacale  n.  50  del  5/4/2024   è  statt  apprtvatt  il  Piant  Integratt  di  Aività  e
Organizzazitne (PIAO)  2024-2026;

  ctn  Deliberazitne  della  Itnferenza  MMetrtptlitana  n.  4/2024  del  28/6/2024  è  statt  apprtvatt  il
“Rendiconto della Gestone  0 3”. L’invit dei relativi dati alla Banca Dati delle Amministrazitni Pubblicte
è statt efetuatt  ctn esitt ptsitivt.

Considerato che  nulla tsta alla immissitne nei  rutli  del perstnale dipendente a tempt determinatt e
pient  della  Iità  MMetrtptlitana  di  Palermt,  nel  ptstt  di  “Capo  della  Segreteria  Tecnica  del  Sindaco
Metropolitano”, Area Funzitnari ed E levata qualifcazitne (ex cat. D) del Dtt. Barttltmet Itrallt,  natt a
Palermt il  8/2/1981,   previa  stttscrizitne  del  ctntratt individuale di  lavtrt a tempt determinatt e
pient, ctn dectrrenza ectntmica e giuridica dal 18/12/2023 e scadenza al 30/6/2024 

Ritenuto necessarit prtcedere al relativt impegnt di spesa.

Visti:
-  il Regtlamentt di Organizzazitne degli Ufci e dei Servizi adttatt ctn Decrett del Sindact MMetrtptlitant

n.  215 del 14/11/2019, aggitrnatt ctn Decreti n. 73 del 18/05/2021 e n. 138 del 05/07/2022;

- Regtlamentt per la Disciplina dei Itnctrsi e delle altre Prtcedure di Assunzitne apprtvatt ctn Decrett
del  Sindact  MMetrtptlitant n.  126  del  27  luglit  2021,  ctsì  ctme mtdifcatt  ctn  Decrett del  Sindact
MMetrtptlitant  n. 189 del 04 ntvembre 2021.

-  l’O.R.E E .LL. vigente nella Regitne Siciliana;

-  la L.R. n. 48/91;

-  il D.Lgs. n. 267/2000;

-  il D. Lgs. n. 165/2001;

-  la L.R. n. 30/2000;

- il D. Lgs. n. 118/2011

Dato ato cte, per  il seguente prtvvedimentt stnt stati rispetati i tempi prtcedimentali e ntn stnt state
risctntrate antmalie.

Accertata, ai fni del ctntrtllt preventivt di regtlarità amministrativa ctntabile di cui all’artictlt 147-bis,

ctmma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regtlarità tecnica del presente prtvvedimentt in trdine alla regtlarità

legiima  e  ctrretezza  dell’azitne  amministrativa,  il  cui  parere  favtrevtle  è  rest  unitamente  alla

stttscrizitne del presente prtvvedimentt. 

PROPONE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Ite il Dirigente adti il seguente prtvvedimentto

1) RICHIAMARE integralmente la premessa del presente prtvvedimentt, cte ctstituisce parte integrante
del disptsitivt.

2)  DISPORRE,  a  seguitt  del  Decrett  del  Sindact  MMetrtptlitant  n.  92  del  1/7/2024,  l’assunzitne  e
l’immissitne in rutlt, ctn l’incarict di Capo della Segreteria Tecnica del Sindaco Metropolitano, del Dtt.
Barttltmet Itrallt,  n.  a  Palermt il  8/2/1981,  ctn dectrrenza dal  2/7/2024 e scadenza  al  1/10/2024,
previa  stttscrizitne  del  ctntratt  individuale  di  lavtrt,  da  trasmetere  successivamente  al  Servizit
Tratamentt E ctntmict e Fiscale  del Perstnale per gli adempimenti di ctmpetenza.

3) DARE ATTO  cte al Dtt. Barttltmet Itrallt va rictntsciutt, ctme previstt nel Decrett del Sindact
MMetrtptlitant n. 92 del 01/07/2024, il tratamentt ectntmict previstt per l’Area Funzitnari ed E .Q. (ex
categtria  D1)  del  Itmpartt  degli  E E .LL.  ed,  in  applicazitne  del  3°  ctmma  dell’art.  90  del  D.  Lgs  n.
267/2000,  l’imptrtt  annut  di  €  28.500,00,  da  ctrrisptndere  quale  unict  emtlumentt  ststitutivt del
tratamentt  ectntmict  accesstrit  previstt  dal  IINL,  ctmprensivt  dei  ctmpensi  per  il  lavtrt
stratrdinarit,  per  la  prtduività  ctlleiva  e  per  la  qualità  della  prestazitne  individuale,  stante  le
impegnative funzitni demandate allt stesst.

4) IMPEGNARE la spesa per l’esercizit fnanziari 2024 ai sensi dell’art. 183 c. 3 del D. Lgs. n. 267/2000,
ctrrisptndente agli imptrti di cui al prtspett ctntabile stttindicatto

Capitoli 111104/1 111104/2 111104/4 111104/5 111706

Retribuzioni CPDEL INADEL/TFR INAIL IRAP TOTALI

ANNO 2024
(3 mesi)

€ 13.900,00 €  3.500,00 € 700,00 € 87,50 € 1.200,00 € 19.387,50

5) DISPORRE la pubblicazitne del presente prtvvedimentt sul sitt istituzitnale, all’Albt Prettrit tn line e
nella sezitne Amministrazitne Trasparente – Bandi di Itnctrst.

Palermo, 02/07/2024

Il Responsabile del Procedimento
Dtt. Alessandrt Ttmasellt

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


